[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO *
I—A IDES DO ESPIRITO SANTO ,
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia,

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E INOVACAO DO ESPIRITO SANTO [novagdo e Educagdo Profissional

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COMPROMISSO – FAPES XX/XXX

A Fundação de Amparo à Pesquisa a Inovação do Espírito Santo – FAPES, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Fernando Ferrari, nº 1080, 7º andar, Mata da Praia, CEP: 29066-380, Vitória, ES, inscrita no CNPJ sob o nº 07.296.722/0001-84, neste ato representada pelo gestor, Sr. ________________ (nome da chefia imediata), e, do outro lado, o servidor público estadual, _________________ (nome do servidor), ocupante do cargo de ____________ (nome do cargo), número funcional _________, portador do CPF nº ___________, em conformidade com os autos do processo nº _________ e com fundamento na Lei Complementar Nº 874/2017, neste ato ajustam e acordam entre si o presente Termo Aditivo, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a disposição da Cláusula Quarta do Termo de Compromisso - FAPES nº XX/XXXX, a qual passa a ter a seguinte redação:

“4.1. O presente instrumento terá vigência de 30 (trinta) dias, a contar de XX/XX/202X, podendo esse prazo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, por meio de novo termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Instrumento de que trata o artigo anterior, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - A publicação do presente Termo Aditivo no site da FAPES é condição indispensável para sua eficácia.

Vitória/ES, ___de _________ de 2020.

(nome da chefia imediata)

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo

(nome do servidor)

Cargo/Setor

Servidor
[image: image1.png]